1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA

GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2

SPI nº 07983-12.03/11-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 29/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com

a Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, DIVULGA o resultado
Preliminar da 3ª Fase - Exame Físico realizada por força de decisão liminar do Concurso Público
para ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar –

Carreira de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme Editais DA/DReSA nº SD-B 01, nº SD-B 24 e
nº SD-B 27/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM2/BM, publicados, respectivamente, no DOE nº
250, de 29 de dezembro de 2012, no DOE nº 109, de 06 de junho de 2012 e no DOE nº 112, de 12

de junho de 2012:

I - Neste Edital consta, separadamente os Resultados dos Exames Físicos da 1ª Etapa - item II –

letras a) e b) e da 2ª Etapa - item III – letra a).

II – Resultado da 3ª FASE – EXAME FISICO – 1ª ETAPA (TAF) de acordo com a Comissão

Permanente de Pesquisa e Avaliação Física  (COPPAFI/BM):

a)  Candidatos APTOS no Exame Físico - 1ª ETAPA (TAF):

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 3730 ROBERTA ALMEIDA PORTO  652

2 8439 LUAN OLIVEIRA JARDIM  660

3 3986 JESSIKA GRAZIELI MACIEL ASSMANN  804

b) Candidata INAPTA no Exame Físico - 1ª ETAPA (TAF), restando ELIMINADA do
certame:

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 2721 JULIE GONÇALVES ROCHA  122

O candidato poderá interpor Recurso Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar

do primeiro dia útil subseqüente ao da publicação deste Edital, observado o item 8.2.3, 8.2.7 e

8.2.7.1 do Edital DA/DRESA nº SD-B 01/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/BM, publicado

no Diário Oficial nº. 250, de 29 de dezembro de 2011.

Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos DEFERIDOS serão convocados para
novo Exame Físico, em Grau de Recurso, a realizar-se no dia 16 de junho de 2012 (sábado), na
Academia de Policia Militar (APM), sito Av. Aparício Borges, nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre,
às 8h, através de Edital a ser publicado nos próximos dias.

III – Resultado da 3ª FASE – EXAME FISICO – 2ª ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FISICA PARA
BOMBEIRO) de acordo com a Comissão Permanente de Pesquisa e Avaliação Física
(COPPAFI/BM):

a) Candidatos APTOS no Exame Físico - 2ª ETAPA (EXAME DE APTIDÃO FISICA PARA
BOMBEIRO):

 2

Nº ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

1 2721 JULIE GONÇALVES ROCHA 122

2 3730 ROBERTA ALMEIDA PORTO  652

3 8439 LUAN OLIVEIRA JARDIM  660

4 3986 JESSIKA GRAZIELI MACIEL ASSMANN  804

 Porto Alegre,  RS, 13 de junho de 2012.

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

KLEBER RODRIGUES GOULART – Major QOEM

Chefe Interino da DRESA